文件

中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处

青农大学工发〔2018〕45号

关于开展2018年度奖助学金
专项检查工作的通知

各学院：
为进一步规范和加强学校奖助学金管理，重点解决各项工作环节中存在的问题和隐患，充分发挥奖助学金的奖优助困功能，决定开展2018年度奖助学金专项检查工作，现将有关事宜通知如下：
一、检查时间
12月13日-12月21日
二、检查内容
1．政策宣传。每次奖助学金评审发放前，是否组织学生认真学习国家有关政策和学校相关文件精神。
2．评审程序。是否严格遵照国家和学校规定的程序开展评审发放工作，申请过程是否存在不公平、不合理条件限制，评审过程是否严格程序规范，评定推荐是否客观公正。
3．发放监管。资金使用监管是否到位、信息管理是否有序等，是否存在暗箱操作、获奖受助轮流坐桩、截留、挪用、二次分配及弄虚作假等违规违纪行为。
三、工作安排
本次专项检查以自查和抽查相结合的方式进行，具体分为两个阶段：
1.自查阶段（12月13日-12月19日）。各学院对照学校各项奖助学金规章制度及通知要求，认真梳理回顾，整理规范工作档案，形成书面自查报告（包括工作开展情况、存在问题不足、整改思路举措及工作建议等）。
[bookmark: _GoBack]2.抽查阶段（12月20日-12月21日）。学生处根据工作实际，对部分学院进行实地检查，届时将采取查看资料（包括电子档案）、召开座谈会等方式，广泛听取意见，全面了解情况。具体安排另行通知。
四、工作要求
1.各学院要高度重视，精心部署。开展奖助学金专项检查工作是全面贯彻落实国家各项资助政策，推进资助工作精准化进程的重要举措，对进一步提升学校资助工作科学化水平，增强资助工作育人成效，具有重要现实意义。
2.各学院要以本次专项检查为契机，坚持问题导向，对奖助学金评审、发放、监管等各个环节进行认真查摆对照，深入自查自纠，切实做到查找问题全面、真实、客观、准确，对自查中发现的问题要建立工作台帐，认真整改落实。学生处将对整改落实成效进行回头看、再落实。
3.各学院要于12月19日前将书面自查报告（含整改台账），经学工办主任签字，加盖单位公章后报送学生资助管理中心，电子版发至邮箱qndzzzx@163.com。

附件：奖助学金专项检查整改工作台账

学生工作部（处）
2018年12月13日

附件：
奖助学金专项检查整改工作台账
学院（盖章）：                                                     时间：
	序号
	存在问题
	整改举措
	整改时限
	负责人

填表人：                                               学工办主任签字：